
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto Avviso  pubblico  interno  per  la  formazione  di  un  elenco  di  personale
disponibile per l'attività didattica e formativa nel corso di Laurea in Servizio
Sociale e nel corso di Laurea magistrale in disegno e gestione degli interventi
sociali,  afferente  alla  Scuola  di  Scienze  Politiche  “Cesare  Alfieri”
dell’Università degli Studi di Firenze, per gli anni a.a. 2022/2023 – 2023/2024
–  2024/2025.  Presa  d’atto  del  verbale  della  Commissione  Esaminatrice  ed
adozione della graduatoria. Atti consequenziali 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE RISORSE UMANE

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE

Responsabile del
procedimento

VERMIGLI SAVERIO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Verbale della commissione esaminatrice

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”.

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali.

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti
amministrativi.

Visto il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 - Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a
norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419. 

Visto il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 - Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica
degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509.

Visto la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 - Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario.

Visto il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016 n. 987 - Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle
sedi e dei corsi di studio universitari.
Vista  “la convenzione sottoscritta in data 26.08.2022 tra l’Università degli Studi di Firenze e l’Azienda USL
Toscana Centro per  la  collaborazione finalizzata  all’attività  didattica  e formativa degli  studenti  del  Corso di
Laurea in Servizio Sociale e del Corso di Laurea Magistrale in Disegno e Gestione degli Interventi Sociali” di cui
alla Determina del Direttore SOC Gestione Risorse Umane n. 1669 del 01.08.2022.
Dato atto che con determina del Dirigente n. 1919 del 09.09.2022, è stato indetto Avviso pubblico interno per la
formazione  di  un  elenco di  personale  disponibile  per  l'attività  didattica  e  formativa  nel  corso  di  Laurea  in
Servizio Sociale e nel corso di Laurea magistrale in disegno e gestione degli interventi sociali, afferente alla Scuola
di  Scienze  Politiche  “Cesare  Alfieri”  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze,  per  gli  anni  a.a.  2022/2023  –
2023/2024 – 2024/2025.

Dato atto  come l’Avviso Pubblico in questione è stato pubblicato sul sito internet dell’Azienda USL Toscana
Centro per la durata di 15 giorni, al fine di consentire la massima pubblicità, con scadenza per la presentazione
delle domande in data 20.09.2022.

Dato  atto  che è  stata  individua  la  commissione  giudicatrice  con  nota  del  Dipartimento  Servizio  Sociale,
Università degli Studi di Firenze, custodita agli atti.
Visto il verbale degli esiti della selezione trasmesso dalla Commissione Esaminatrice, quale allegato di lettera
“A”, si unisce al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

Rilevato  che  dalle  risultanze  del  verbale  sono risultati  idonei  per  la  formazione di  un elenco di  personale
disponibile  per attività di docenza in questione,   n. 9 candidati partecipanti: 1)Dott.ssa Valentina Raimondo
con punti 41,00 (precede per età); 2) Dott.ssa Gabriella Sardo con punti 41,00; 3) Dott.ssa Teresa Baldi con
punti  38,00; 4) Dott.ssa Vania Barbieri  con punti  37;  5) Dott.ssa  Giuditta  Pedana  con punti  33,00;  6)
Dott.ssa Stefania Tostati con punti 28,00; 7) Dott.ssa Sabrina Pagni con punti 24,00; 8) Dott.ssa Sara Bensi
con punti 23,00; 9) Dott.ssa Giulia Giannoni con punti 20,00.

Precisato  che gli incarichi di docenza in questione saranno conferiti ai dipendenti direttamente dall’Università
degli Studi di Firenze, previa autorizzazione da parte dell’azienda USL Toscana Centro,  a titolo oneroso, ai sensi
per gli effetti dell’art. 23 comma 1 della legge n. 240 del 30.12.2010 (cd riforma Gelmini), con oneri a carico
dell’Università stessa.

Dato atto che ai titolari degli incarichi d’insegnamento conferiti, sarà corrisposto una remunerazione pari ad €
25,82 più oneri, per ogni ora di didattica svolta, fuori orario di lavoro, a totale carico dell’Università degli Studi di
Firenze.



Acquisito il parere favorevole della Direzione Amministrativa e Sanitaria Aziendale, custodito in atti.

Preso atto che la procedura di conferimento incarichi di docenza in questione con l’Università degli Studi di
Firenze – Scuola di Scienze Politiche e Sociali “Cesare Alfieri”, non comporta alcun onere di spesa a carico del
bilancio dell’Azienda USL Toscana Centro.
Considerato che è necessario provvedere con urgenza a rendere immediatamente eseguibile il presente atto, al
fine di consentire l’espletamento dell’attività di docenza nella disciplina del Corso di Laurea in Servizio Sociale ed
anche nella disciplina del Corso di Laurea magistrale in Disegno e Gestione degli interventi sociali, da parte del
personale qualificato, non appena saranno concluse le procedure di conferimento degli incarichi di docenza in
questione.

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Risorse Umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott. Saverio Vermigli, in servizio c/o la
SOC Gestione Risorse Umane;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. Di Prendere atto:
- del verbale della commissione esaminatrice appositamente individuata per il conferimento degli incarichi di
docenza all’interno dei corsi di Laurea in Servizio Sociale e Disegno e gestione degli interventi sociali per gli anni
a.a.  2022/2023  –  2023/2024  –  2024/2025,  di  cui  all’allegato  sub  lettera  “A”, quale  parte  integrante  e
sostanziale al presente atto.
- della formazione di un elenco del personale disponibile per attività di docenza, come da graduatoria in cui sono
risultati idonei  n. 9 candidati partecipanti: 1)Dott.ssa Valentina Raimondo con punti 41,00 (precede per età);
2)  Dott.ssa Gabriella Sardo con punti 41,00; 3)  Dott.ssa Teresa Baldi con punti 38,00; 4) Dott.ssa Vania
Barbieri con punti 37; 5) Dott.ssa Giuditta Pedana con punti 33,00; 6) Dott.ssa Stefania Tostati con punti
28,00; 7) Dott.ssa Sabrina Pagni con punti 24,00; 8) Dott.ssa Sara Bensi  con punti 23,00; 9) Dott.ssa Giulia
Giannoni con punti 20,00.

2. Di precisare che gli incarichi di docenza sono conferiti direttamente dall’Università, previa autorizzazione da
parte dell’Azienda USL Toscana Centro ai dipendenti.

3. Di precisare altresì che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi  a carico del bilancio
aziendale o dei fondi contrattuali.

4. Di partecipare, a cura del responsabile del procedimento, copia della presente determina, nonché gli esiti
della graduatoria finale a tutti partecipanti risultati idonei per gli adempimenti di rispettiva competenza, nonché al
Dipartimento aziendale di afferenza, nonché all’Area Servizi alla didattica UNIFI.

5. Di dichiarare per le motivazioni espresse in narrativa il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è
necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art.  42 comma 4, della L.R.T.  40/2005 e
ss.mm.ii.  

6. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

7. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

         IL DIRETTORE
      SOC Gestione Risorse Umane 

                                                                                            (Dott. Michele Clemente)


